## UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA



## REGIONE SICILIANA ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI ENNA

U.O. 1 - SEGRETERIA TECNICO AMMINISTRATIVA DELL'INGEGNERE CAPO - UFFICIO DI FRONT-OFFICE

## CONFERENZA SPECIALE DI SERVIZI – SEDUTA DEL 9 GIUGNO 2020

OGGETTO:

L.R. del 12/07/2011 n.12, art.5 – Libero Consorzio Comunale di Enna – Approvazione del progetto esecutivo relativo agli "Interventi urgenti di protezione civile nella Sicilia centro-orientale. Lavori lungo la S.P. 28 "Panoramica" per la ricostruzione del tratto crollato nel febbraio 2009, per il consolidamento ed il miglioramento sismico dei viadotti esistenti e per il risanamento degli altri tratti. Aggiornamento in seguito al crollo del marzo 2015".

Importo complessivo € 9.115.000,00

## VERBALE DI CONFERENZA SPECIALE DI SERVIZI (AI SENSI DELL'ART. 5 DELLA L.R. 12 DEL 12/07/2011)

Vista l'istanza del Libero Consorzio Comunale di Enna prot. 6891 del 6/5/2020, acquisita in pari data al n. 69451 del protocollo di questo Ufficio e l'integrazione prot.6986 dell'8/5/2020, acquisita in pari data al n. 70330 del protocollo di questo Ufficio, con le quali il RUP ha trasmesso il progetto esecutivo sopra indicato per il parere di competenza della Conferenza Speciale di Servizi ai sensi dell'art. 5 della L.R. 12/2011;

Vista la delega prot. 69780 del 7/5/2020 con la quale l'Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Enna nominava l'Ing. Santo Giusti, dirigente responsabile della U.O. 4, relatore per gli adempimenti inerenti la Conferenza Speciale di Servizi;

Visto il verbale della Conferenza Speciale dei Servizi, conclusasi il 5.9.2016, avente ad oggetto il progetto definitivo afferente gli "Interventi urgenti di protezione civile nella Sicilia centro-orientale. Lavori lungo la S.P. 28 "Panoramica" per la ricostruzione del tratto crollato nel febbraio 2009, per il consolidamento ed il miglioramento sismico dei viadotti esistenti e per il risanamento degli altri tratti. Aggiornamento in seguito al crollo del marzo 2015":

Vista la nota prot. 71137 dell'11.5.2020 con la quale questo Ufficio convocava in videoconferenza, per la data odierna, la prima riunione della Conferenza Speciale dei Servizi invitando ad intervenire i seguenti Enti attraverso propri delegati:

- il Libero Consorzio Comunale di Enna
- il Comune di Enna
- la Soprintendenza ai BB.CC.AA di Enna Sezione Beni Archeologici e Sezione Beni Paesaggistici
- l'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna
- l'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia Unità Operativa 3.1 Catania

Pagina 1 di 3

- il Dirigente del Settore III del Libero Consorzio Comunale di Enna
- il R.U.P. Dott. Urb. Giuseppe C. Vitale del Libero Consorzio Comunale di Enna

Atteso che, a seguito della convocazione, l'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia ha inoltrato al Libero Consorzio Comunale di Enna, a questo Ufficio ed al Comune di Enna, con nota prot.6791 del 25.5.2020 (acquisita in pari data al n.77345 del prot. di questo Ufficio) richiesta di acquisizione di altra documentazione al fine di stabilire l'assenza di pregiudizi al regolare deflusso delle acque del corpo recettore finale e che il Libero Consorzio Comunale di Enna ha riscontrato la richiesta medesima con nota prot.8164 del 4.6.2020 (acquisita in pari data al n.82450 del prot. di questo Ufficio);

Tutto ciò premesso, l'anno duemilaventi il giorno nove del mese di giugno alle ore 10.00 sono presenti alla videoconferenza i signori:

- l'Ing. Antonio Leone, Ingegnere Capo del Genio Civile di Enna, in qualità di Presidente;
- l'Ing. Santo Giusti, dirigente responsabile della U.O. 4 del Genio Civile di Enna, in qualità di Relatore;
- il Dott. Giuseppe Restivo, dirigente responsabile della U.O. 1 del Genio Civile di Enna, in qualità di Segretario;
- il Commissario Straordinario del Libero Consorzio Comunale di Enna dott. Girolamo Di Fazio;
- l'Ing. Paolo Puleo nella qualità di Dirigente del Settore III del Libero Consorzio Comunale di Enna;
- il Dott. Urb. Giuseppe C. Vitale nella qualità di RUP per il Libero Consorzio Comunale di Enna;
- l'Ing. Giacomo Navarra nella qualità di supporto al RUP;
- l'Arch. Piero Gurgone per la Soprintendenza ai BB.CC.AA di Enna giusta delega prot.2873 del 8.6.2020.

Risultano assenti, ancorché regolarmente convocati:

- il Comune di Enna;
- l' Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia- Unità Operativa 3.1 Catania;
- l'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna.
  - Si fa presente che sono pervenuti i seguenti pareri che si allegano al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale:
- 1) nota dell' l'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna, prot.45574 del 5.6.2020 acquisita al prot. di questo ufficio al n.83394 dell'8.6.2020, con la quale si rilascia nulla osta alle condizioni ivi indicate; 2) nota della Soprintendenza ai BB.CC.AA di Enna, prot..2878 del 9.6.2020 acquisita al prot. di questo ufficio al n.84401 dell'9.6.2020, con la quale si autorizza l'esecuzione delle opere alle condizioni ivi indicate.

L'Ing. Antonio Leone, nella qualità di presidente, dichiara aperta la seduta della Conferenza Speciale dei Servizi e rileva l'impossibilità di proseguire la stessa a causa di problemi tecnici relativi alla videoconferenza che ne impediscono il regolare svolgimento .

L'Ing. Leone rappresenta, altresì, di aver contattato telefonicamente il Dott. Marco Sanfilippo, nella qualità di Dirigente la UOB 3.1 dell'Autorità di Bacino, il quale ha comunicato di non poter concedere il relativo nulla osta ai lavori se non prima di aver ricevuto ulteriori riscontri da parte del Libero Consorzio

Comunale alla richiesta del proprio Ente sopra specificata ed inviata con nota prot.6791 del 25.5.2020 (acquisita in pari data al n.77345 del prot. di questo Ufficio) .

Per quanto sopra il presidente, alle ore 11,00, sospende la seduta e, dopo aver sentito l'Ing. Paolo Puleo nella qualità di Dirigente del Settore III del Libero Consorzio Comunale di Enna, riconvoca le parti, previo nuovo avviso da inoltrare via pec, per una prossima riunione della Conferenza Speciale dei Servizi in oggetto da tenersi presso i locali del Genio Civile di Enna alle ore 10.00 di martedì 23 giugno 2020.

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO dott. Giuseppe Restivo

> IL PRESIDENTE Ing. Antonio Leone